
 

  

RRJEDHA E PUNËS 5 – Standartet minimale të operimit 

Veprimi 6: komunikoni ekzistencën e të gjitha këtyre 
procedurave mbrojtëse në klub. 
 

Hapi 1 është të zhvillohen udhëzime dhe marrëveshje të qarta për klubin. Hapi 2 është t'i 
komunikohen ato në mënyrë efektive të gjitha grupeve të synuara. Identifikoni mënyrat më 
të mira për të arritur tek atletët, trajnerët, stafi, prindërit dhe vullnetarët, dhe mos supozoni 
se një mesazh i vetëm i arrin të gjithëve. Komunikimi i rregullt është çelësi për t'i mbajtur 
këto marrëveshje në mendje. 

Ju lutemi merrni parasysh këshillat më poshtë për t'i bërë të njohura marrëveshjet dhe për 
t'i mbajtur ato gjallë.  

Këshilla për t'i bërë të njohura marrëveshjet dhe për t'i mbajtur ato 
gjallë 

1) Bëni marrëveshjet vizuale dhe të arritshme. 
- Përdorni infografikë, piktograme ose postera në zona të dukshme si kafene, 

tualete, dhoma zhveshjeje dhe palestra sportive. 
- Jepni një fletëpalosje ose kartë përmbledhëse me rregullat kryesore të sjelljes 

(p.sh. të shtypura në pjesën e pasme të kartave të anëtarësimit).  
2) Integroni marrëveshjet në procesin e regjistrimit.  

- Prindërit dhe atletët duhet të nënshkruajnë kodin e sjelljes gjatë regjistrimit. 
- Shtoni një listë kontrolli dixhitale në formularin e regjistrimit online për të 

konfirmuar kuptimin e marrëveshjeve kryesore   
3) Organizoni seanca informuese ose mbrëmje me prindër.  

- Në fillim të sezonit, bëni një prezantim të shkurtër mbi vlerat e klubit, 
marrëveshjet dhe prezantoni SO-në. 

- Inkurajoni trajnerët dhe administratorët që të shprehin në mënyrë aktive 
angazhimin e tyre gjithashtu. 

4) Përdorni mediat sociale dhe buletine.   
- Ndani rregullisht njoftime përkujtuese nëpërmjet Facebook-ut, Instagram-it 

ose WhatsApp-it, etj. 
- Përfshini një seksion "marrëveshja e muajit" në buletinin e klubit për të mbajtur 

të dukshme rregullat kryesore.  
5) Punoni me OS dhe Ambasadorëtork  

- Inkurajoni atletët dhe trajnerët e rinj që të veprojnë si modele dhe ambasadorë 
për sjellje të respektueshme dhe etike. 

- Emëroni një OS për klubin.  
6) Integroni marrëveshjet në seancat stërvitore. 

- Diskutoni kodin e sjelljes gjatë seancave të para stërvitore të sezonit sportiv. 
- Përdorni lojëra ose lojëra rolesh për të praktikuar në mënyrë aktive   

marrëveshjet. 
 



 

 

 
7) Jepni një kod sjelljeje për secilin grup të synuar. 

- Krijoni versione të përshtatura për trajnerët, prindërit, atletët, stafin, 
administratorët dhe vullnetarët. 

- Përdorni gjuhë të qartë dhe të thjeshtë dhe shembuj të përshtatshëm për 
moshën për të siguruar mirëkuptim. 

8) Siguroni ndjekje dhe llogaridhënie. 
- Përcaktoni qartë pasojat për shkeljet e rregullave. 
- Inkurajoni një kulturë respekti ku njerëzit ndihen të fuqizuar për të adresuar 

çështjet në mënyrë konstruktive. Trajnerët gjithashtu mund ta inkurajojnë në 
mënyrë aktive këtë brenda grupit të tyre në çdo stërvitje dhe të japin një 
shembull të mirë. 

9) Përdorni një statut klubi ose poster vlerash.  
- Shfaqni një poster që nxjerr në pah vlerat thelbësore të klubit, të tilla si respekti, 

argëtimi dhe angazhimi. 
- Inkurajoni ekipet ose grupet sportive të krijojnë së bashku marrëveshjet e tyre 

të ekipit. 
10) Vlerësoni dhe përditësoni çdo vit. 

- Mblidhni reagime përmes një ankete të shkurtër. 
- Përshtatni marrëveshjet bazuar në nevojat ose incidentet në zhvillim për të 

mbajtur politikat relevante dhe efektive. 

 

 


